한국강구조학회 논문집 제29권 제6호(통권 제151호) 2017년 12월 423
1. 서 론
형상기억합금(Shape Memory Alloy, SMA)은 Fig. 1의
응력-변형률 관계[1]에서 보여지는 것과 같이 오스테나이트
상태(austenite phase)와 마르텐자이트 상태(martensite
phase)의 상태변화에 의하여 물체의 고유형상을 기억하는
뛰어난 형상기억능력과 초탄성(superelastic) 복원능력을
나타내는 신재료이며, 변형이 발생한 후 원래의 형상으로 복

Fig. 14. Typical von Mises stress distribution of concrete in CFT column (T7-S10-G55-SAMB)
Table 6. Analytical results for top-seat angle connections under cyclic loadings
Analytical model designation
Ultimate von Mises stress +Ultimate moment
(kN·m )
Ultimate rotation
(radian)Value (MPa) Location
T7-S10-G45-SASB
T7-S10-G45-SAMB
T7-S10-G45-MASB
2154.82
3898.98
3122.81
Angle
SMA Bar
SMA Angle
135.10
139.92
146.97
0.0140
0.0349
0.0349
T10-S10-G45-SASB
T10-S10-G45-SAMB
T10-S10-G45-MASB
1434.95
4612.63
4614.11
Angle
SMA Bar
SMA Angle
163.11
169.04
168.12
0.0105
0.0349
0.0279
T13-S10-G45-SASB
T13-S10-G45-SAMB
T13-S10-G45-MASB
1272.77
3695.75
2925.02
Angle
SMA Bar
SMA Angle
173.08
144.40
148.78
0.0105
0.0209
0.0195
T7-S10-G55-SASB
T7-S10-G55-SAMB
T7-S10-G55-MASB
2913.61
4866.95
6727.42
Angle
SMA Bar
SMA Angle
130.89
124.31